Дело № 1-146/2025

УИД 36RS0008-01-2025-001025-15

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бобров

Воронежская область 14 ноября 2025 г.

Бобровский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Касаткиной Л.В.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Меренковой Л.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Бобровского района Воронежской области Каменевой О.П.,

подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката филиала Воронежской областной коллегии адвокатов «Адвокатская консультация Бобровского района» Усачевой С.В., представившей удостоверение № 36/2812 от 03.12.2015, ордер № 36-01-2025-03665707 от 05.11.2025, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, состоящей в браке, имеющей малолетнего ребенка, работающей продавцом на условиях испытательного срока, невоеннообязанной, несудимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного статьей 322.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, имея единый прямой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации в принадлежащем ей на праве собственности жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, без намерения реально предоставить указанное помещение для проживания, в нарушение части второй статьи 7 Федерального закона Российской Федерации от 18 июля 2006 г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, 20.12.2024 примерно в 10 час 00 мин пришла в ОВМ ОМВД России по Бобровскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, где предоставила составленные бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, подписала и передала их старшему инспектору ОВМ ОМВД России по Бобровскому району ФИО8, а именно уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания 1597/1778 на имя ФИО2, 

<

дата> года рождения, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания 1598/1779 на имя ФИО3, 

<

дата> года рождения, подтверждающие ее согласие на постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации. При этом ФИО1 не имела намерений предоставить ФИО2 и ФИО3 указанное жилое помещение для проживания, а граждане Республики Армения ФИО2 и ФИО3 не имели намерений фактически проживать в указанном жилом помещении по месту регистрации и фактически не проживали в нем.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 16.01.2025 примерно в 11 час 00 мин ФИО1 пришла в ОВМ ОМВД России по Бобровскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, где предоставила составленные бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, подписала и передала их старшему инспектору ОВМ ОМВД России по Бобровскому району ФИО8, а именно уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания 24/27 на имя ФИО4, 

<

дата> года рождения, подтверждающие ее согласие на постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации. При этом ФИО5 не имела намерений предоставить ФИО4 указанное жилое помещение для проживания, а гражданин Республики Армения ФИО4 не имел намерений фактически проживать в указанном жилом помещении по месту регистрации и фактически не проживал в нем.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании полностью признала вину, с предъявленным обвинением согласилась в полном объеме и поддержала ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено ею добровольно, после предварительных консультаций с защитником. Сущность данного порядка и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей понятны. 

Защитник адвокат Усачева С.В. в судебном заседании поддержала ходатайство подсудимой ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения.

Государственный обвинитель – помощник прокурора Бобровского района Воронежской области Каменева О.П. в судебном заседании считала возможным удовлетворить заявленное подсудимой ходатайство и рассмотреть уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Учитывая изложенное, а также то, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по данному уголовному делу доказательствами, подсудимая обвиняется в совершении преступления средней тяжести, суд считает возможным удовлетворить заявленное ходатайство и постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Виновность ФИО1 в совершении фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации обоснована и подтверждается собранными по делу в ходе предварительного расследования доказательствами, являющимися относимыми, допустимыми, а также достаточными для разрешения дела по существу, и ее действия суд квалифицирует по статье 322.2 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в отношении ФИО1 судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, судом признается полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном (ч. 2 ст. 61 УК РФ), наличие малолетнего ребенка (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ). 

При назначении наказания суд также учитывает, что ФИО1 совершила преступление средней тяжести впервые, не состоит на учете у врача-психиатра и врача-нарколога, характеризуется положительно по месту жительства, является трудоспособным лицом, в настоящее время трудоустроена на условиях испытательного срока. 

Учитывая изложенное, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа с рассрочкой выплаты определенными частями. Размер штрафа и порядок выплаты определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимой, в том числе размера ее заработной платы, нахождения на ее иждивении малолетнего ребенка, наличия кредитных обязательств.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, совершенного подсудимой, ее поведением после совершения преступления, которые могли бы существенным образом уменьшить общественную опасность совершенного преступления и могли быть признаны основаниями для применения при назначении наказания положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 64 УК РФ, а также для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, судом не установлено. 

Вещественные доказательства по делу: уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания 1597/1778 на имя ФИО2, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания 1598/1779 на имя ФИО3, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания 24/27 на имя ФИО4, хранящиеся в ОВМ ОМВД России по Бобровскому району, подлежат оставлению по принадлежности в указанном органе.

Учитывая, что в рассмотрении данного уголовного дела в качестве защитника подсудимой ФИО1 по назначению суда участвовала адвокат филиала Воронежской областной коллегии адвокатов «Адвокатская консультация Бобровского района» Усачева С.В., которая была занята выполнением своих обязанностей в суде на протяжении одного дня судебного заседания – 14.11.2025, оплата ее труда по защите подсудимой в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.12.2012 № 1240, с учетом сложности дела составляет 1 861 рубль за один день участия в суде, а всего 1 861 рубль, которые подлежат возмещению в соответствии со ст.ст. 50, 51, 131, 132 УПК РФ за счет средств федерального бюджета.

Принимая во внимание, что данное уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке принятия судебного решения, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, связанные с вознаграждением защитника в ходе предварительного расследования и в суде, взысканию с осужденной не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 131-132, 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного статьей 322.3 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей с рассрочкой выплаты равными частями на срок 10 (десять) месяцев по 10 000 (десять тысяч) рублей ежемесячно.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа: УФК по Воронежской области (ГУ МВД России по Воронежской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 366601001, казначейский счет 03100643000000013100, банк: ОТДЕЛЕНИЕ ВОРОНЕЖ БАНКА РОССИИ/УФК по Воронежской области г. Воронеж, БИК 012007084, ОКТМО 20701000, районы – по территориальности, единый казначейский счет 40102810945370000023, КБК 18811603132010000140, УИН 18853625010052202011.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания 1597/1778 на имя ФИО2, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания 1598/1779 на имя ФИО3, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания 24/27 на имя ФИО4, хранящиеся в ОВМ ОМВД России по Бобровскому району, оставить по принадлежности в указанном органе.

Расходы в сумме 1 861 (одна тысяча восемьсот шестьдесят один) руб. 00 коп. по вознаграждению адвоката филиала Воронежской областной коллегии адвокатов «Адвокатская консультация Бобровского района» Усачевой Софьи Владимировны, осуществлявшей защиту по назначению суда в судебном заседании 14.11.2025 по уголовному делу № 1-146/2025 ФИО1, произвести за счет средств федерального бюджета.

Указанную сумму перечислить на расчетный счет Воронежской областной коллегии адвокатов: ИНН 

<

***>, КПП 366401001, БИК 042007681, р/счет 

<

***> в Центрально-Черноземном Банке ПАО Сбербанк г. Воронеж, кор/счет 30101810600000000681.

Копию приговора в части выплаты судебных расходов направить для исполнения в Управление Судебного департамента в Воронежской области. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда, в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 15 суток со дня провозглашения приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, осужденный в течение 15 суток со дня вручения ему копии указанных документов также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях на апелляционное представление или апелляционную жалобу.

Судья Л.В. Касаткина